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HYRJE

Ndérmarrja Publike Lokale "Ambicnti” Sh.A. Ferizaj, €sht€ ndérmarrje ¢ cila kryen
shérbime t€ ndryshme, ng sh&rbim € interesit € pergjithshém qytetarg, si ng gytet ashiu eche n€pér
fshatra népér gjith€ teritorin ¢ Komunés s€ Ferizajt. Ndé€rmartja kryvesisht menaxhon me parkingjet
publike n€ Komunén e Ferizajt, menaxhimin e tregjeve {(tregun e gjelbért, tregun e gjelbért dhe &€
kafsh&ve né€ Dardani si dhe tregun e kafsh&éve né Mohoc), mirémbajtjen ¢ oborreve 1€ zyrave &
gjendjes civile, gendra: e mjek&sisé familjare (QKMF), ambuiancat, parget, kopshtet e fémijéve,
bibliotekat, fushat sportive, hapésirat e gjeibérta publike, oborret e banesave i€ vietra kolektive,
prerja e drunjéve, mirémbajtia e trotuaréve dhe pung t€ tjera t€ cilat mund € kontraktohen nga
Komuna e Ferizajt. T¢€ hyrat nga parkingjet publike dhe tregjeve jan€ t€ hyra vetanake, ndérsa
mirémbaijtja e hapésirave gjelbéruese publike jan€ t€ hyra nga Komuna e Ferizajt, gjegj€sisht nga
Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencs, varésisht prej punéve sa kiyn ndérmarrja ng leren
né€ bazg t& marréveshjes né mes Ndérmarnries Publike Lokale "Ambienti” Sh.A Ferizaj dhe Komunégs
sé Ferizajt.

Kuvendi 1 Komunégs sé Ferizajit me daién 27.05.2014 ka marr Vendim me Nr.86, me € cilin
vendim u b€ themelimi i Ndérmarrrjes Publike Lokale "Ambienti” Sh.A Ferizaj, ku mé pas me
datén 23.03.2016 Kuvendi i Republikés s& Kosovés aprovon ké€ vendim dhe nxjerr Vendim me
numér protokelli 09/81 pér Themelimin ¢ Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienii™ Sh.A. Fenizaj.

Ndérmarrja Publike Lokaie "Ambienti” Sh.A. Ferizaj, £shi€ Shogéri Aksionare, o€ i€ cilén

Komunz e Ferizaji £sht€ & pronési 100% € aksioneve n& N.P.L "Ambienti” Sh.A. Ferizaj.
Sipas Ligjit pér Nd&rmamie Pubiike (Ligji nr.03/L-087} 1 plol&suar dhe ndryshuar me Ligjin {Ligi
or.04/L-111) éhe (Ligiin nr.03/L-009), Ligit Nr. 06/L-016 pér Shegérii€ Tregtare, Npi "Ambienti”
Sh.A. Ferizaj &shi€ Ndérmarje Publike Lokale e organizuar si Shegéri Aksionare, e cila sipas higjit i
pérgjigjet che e 1 raporton Kuvendit 1€ Komunés € Ferizaji dhe Komunés s€ Ferizajt. pérmes
Komisionit Komunal € Aksionaréve 1 Npl "Ambienti” Sh.A. Ferizaj.

Ndérmarrja Peblike Lokale "Ambienti" Sh.A. Feriza; €sht€ shog#ri aksionare, e regjistruar
bazuar né projektin pér inkorporimin e sekiorit € mirérmbajijes dhe kujdesit 1€ mjedisit né Ferizaj.
éshi€ e regjistruar n€ Zyrén e Regjistrimit £ Ndérmarrjeve Bizmesore dhe Emrave Tregétar né
Kosove bazuar né Ligjin 053/L-123 pér Shogérité Tregetare dhe posedon Nr. unik identifikues
811053850 si dhe certifikaté regjisirimi pér T.V.Sh. Nr. 330331215. Biznesi &shi€ i regjistruar si
ndérmaryje shérbyese dhe aktivitet krvesor ka aktivitetet shérbyese i€ rastit p&r transportin tokésor,

Nd&rmarrja éshié regjistruar edhe pér kryerjen e akfivitcteve sekondare dhe aktiviteieve fjera.



Né kété raport pérshkruhet afarizmi vjetor i bazuar edhe né strategjingé e ndérmarrjes, me
qéllim t& ofrimit & t&€ gjitha informatave t&€ nevojshme, € cilat jang ¢ réndésishme pér marrjen e
MDA DN EEATIES memissimmmomm————————————s—— i
Réndésia e kétij raporti éshté se i njéjti do té shérbej pér Menaxhmentin e Ndérmarrjes Npl
"Ambienti” Sh.A. Ferizaj. si dokument pér zhvillimin dhe vendosjen e prioriteteve t€ investimeve né
t¢é ardhmen, éshté shumé i réndésishém pér t& arritur sukses, i cili na ndihmon t& pércaktohemi ngé

géllimet, strategjité dhe hapat e métejshém, me géllim gé t€ kemi suksese dhe rezultate.

Korniza ligjore
Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj veprimtaring operative dhe financiare

do t'a organizojé dhe do ti pérmbushé detyrimet, duke marré pér bazé zbatimin e dispozitave pozitive

ligjore dhe akteve nénligjore:

1. Ligji Nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, dhe plotésim ndryshimet e ligjit;
Ligji Nr. 06/1.-016 pér Shoqérité Tregtare:

Ligji Nr. 03/L. — 025 pér Mbrojtjen e Mjedisit:

Ligji Nr. 03/L- 048 pér Menaxhimin e Financave Publike;

Ligji Nr. 04/L-116 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive;
Ligji Nr. 03/1.-212 i Punés:

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés:

o

e I

Ligji Nr. 06/L.-021 pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike;

Statuti i Ndérmarjes Publike Lokale "Ambienti” Sh.A Ferizaj:

Rregullorja 02/2013 pér Kriteret pér Krijimin ¢ Ndérmarrjeve Publike Lokale 02/2013;
Vendimi 01.Nr.86 i datés 27.05.2014 i Kuvendit t&¢ Komunés t& Ferizajt;

10. Vendimi Nr. 09/81 i datés 23.03.2016 i Qeverisé s¢ Republikés sé& Kosovés.

v o®w

Organizimi dhe struktura organizative ¢ ndérmarrjes

Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti” Sh.A. Ferizaj menaxhohet nga Kryeshefi Ekzekutiv,
mbikqyret nga Bordi i Drejtoréve. Sipas Ligjit pér Ndérmarrje Publike dhe organogramit té
ndérmarrjes. menaxhmenti i larté i ndérmarrjes pérbéhet nga pozitat si n€ vijim: Kryeshefi Ekzekutiv
(KE), Sekretari i ndérmarrjes, Zyrtari i Larté Financiar dhe Zyrtari pér Auditim t€ Brendshém.

Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti” Sh.A. Ferizaj organizohet né sektoré dhe zyre, t€ cilét
pér punén e tyre i pérgjigjen drejtpérdrejté Kryeshefit Ekzekutiv € Ndérmarrjes Publike Lokale
"Ambienti” Sh.A. Ferizaj.



Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj, pérbéhet prej S sektoréve dhe 5
zyreve, dhe pjesa tjetér e mbetur inkorporohet né kéto sektor€ apo zyre.

Sektorét e Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti” Sh.A. Ferizaj jané:

1. Sektori i Administratés;

P

Sektori 1 Financave dhe Kontabilitet;
3. Sektori i Operativés;

4. Sektori Inkasimit, dhe
5

. Sektori i Kontrollés.

Zyret ¢ Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti'' Sh.A. Ferizaj jané:

Zyra e Prokurimit;
Zyra Ligjore:
Zyra e Burimeve Njerézore:

Zyra pér Marketing, dhe

Lol ol

Zyra pé Klienté.

Planifikimi i Burimeve njerézore (personeli) .
Numri aktual i t& punésuarve né Ndérmarrjen Publike Lokale "Ambienti” Sh.A.

Ferizaj. aktualisht &shté si né vijim:

Nr. EMERTIMI NUMRI
Rendor

L. Komisioni Komunal i Aksionaréve 3

2. Bordi i Drejtoréve 4

3. Administrata 20

4. Kontrollg 14

5. Inkasant 32

6. Hapésira té Gjelbérta 12

7. Punonjés sezonal (hapésira té gjelbérta) 5

8. TOTALI 90

‘Table 1. Numri i t€ punésuaréve



‘Ndérmarrja Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj. varésisht prej véllimit t&
punéve dhe sipas nevojés e rrit edhe numrin e 8 punésuarve né ndérmarje. Gjithashtu
_ndérmarrja sipas nevojés. dhe véllimit t& punéve angazhon edhe punonjés.sezonal, né vitin...

2023 kané gené t& angazhuar 5 punonjés sezonal.

Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Né bazé té kérkesave té sektoréve, do t& béhet nje analizé e nevojave pér trajnime dhe
mbi kété analizé do t& hartohet plani i trajnimeve. Trajnimet duhet t€ jeng té fokusuara
konform nevojave té stafit pér njohuri t& cilat do t& pérdoren gjaté kryerjes sé detyrave né
ndérmarrje duke mbuluar trajnimet e demosdoshme pér ngritje profesionale, konform

dispozitave ligjore pozitive.

Fushéveprimtaria

1. Menaxhimin e t& gjitha vendparkingjeve t& cilat jan€ n€ pronési t&€ Komunés s¢ Ferizajt:

&

Menaxhon hapésirat e gjelbéruara { Parkun "Liria", parkun né gendér ¢ gytetit, parkun e
pishave né Rahovicé dhe parget e tjera t& qytetit), si dhe parqet e rregulluara né territorin e

Komunés sé Ferizajt;

o

Mirémbajtjen e vendparkingjeve;

Dhénien e lejeve dhe hyrjen ¢ automjeteve né vende t€ siguruara pér parking;
‘Kujdeset dhe mirémban sheshin e gytetit dhe sheshet € tjera né qytet;
Kujdeset pér mirémbajtjen e pérmendoreve brenda dhe jasht€ gqytetit:
Mirémban varrezat e déshmoréve:

Mbjelljen e luleve dhe drunjéve dekorues:

R I S

Mirémbajtjen dhe krasitjen e drunjéve né qytet dhe fshat:
10. Mirémbajtja e objekteve publike banesore kolektive;
11. Mirémbajtja higjenike e objekieve publike;

12, Menaxhimin e tregjeve (tregun ¢ gjelbért, tregun e kafshéve, tregun né Dardan

Misioni

Misioni i Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti” Sh.A. Ferizaj, &sht€ t'i mbuloj dhe t& ju

shérbej me shérbime t€ cilat bien né domenin e ndérmarrjes € gjitheé qytetarét e Komunés sé



Ferizajt, pa dallim race, religjioni apo kombésie, t& shérbejé dhe té kontribuojé né mirégenien e
qytetaréve dhe komunitetit t¢ tyre, kjo mund t€ pérfshijé organizimin ¢ fushatave pér ruajtjen e
mjedisit, pérmirésimin. e infrastrukturés publike dhe promovimin e vlerave € réndésishme pér
shogéring né aspektin e (& gjelbértés (Green Agenda).

NPL "Ambienti" Sh.A. Ferizaj mision i saj éshté q& & kujdeset pér parqet dhe hapésirat ¢
ojelbérta né fshat dhe qytet, duke sigurnar mjedis & pastér dhe térheqés pér t& gjithe gytetarét dhe
vizitorét, kjo pérfshing mirémbajtjen dhe ruajtjen ¢ ambientit & pé&rbashkét, mé géllim pér € krijuar
njé ambient té geté dhe té relaksuar pér & gjithé pérdoruesit.

Mision tjetér i ndérmarrjes éshté qé € sigurohemi gé ndérmarrja né aspektin financiar dhe
operativ té jeté e veté-géndrueshme dhe né aspektin kohor t€ jeté afatgjate, g& (€ mund (€ sigurojé
menaxhimin me standart té larté t€ hapésirave publike dhe parkingjeve publike né pajtim me
standardet ndérkombétare, ku duke pérmbushur kétgé misjon do t¢ jet¢ ¢ mundur sigurimi i
vetégéndrueshmérisé sé ndérmarrjes né aspektin afatg)jacc.

Qasja né afarizinin ¢ ndérmarjes do € jet¢ transparenca dhe logaridhénia e bazuar né
dispozitat pozitive ligjore. Transparenca dhe logaridhénia do té béhet né bashképunim me palét e
interesit:

1. Qyietarét;

fokus grupet;

b2

e

Palét e interesit;

*

Organizatat jo qeveritare

3

Ministrité e Linjés:
6. Komisioni Komunal i Aksionaréve 1 NPL "Ambienti" Sh.A. Ferizaj 1 Komunés sé& Herizaj,

7. Bordin e Drejtoréve NPL "Ambienti" Sh.A. Ferizaj

YViztoni

Vizioni i Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj éshig & ndihmojé né
krijimin e njé qytetit (mjedis) t€ gendrueshém t€ pastér, t& zhvilluar dhe & pérmirésuar pér & gjithé
gytetarét, Ky vizion pérfshing zhvillimin e infrastruktués, mbrojtjen e mijedisit, promovimin e
mirégenies sé pérgjithshme né komunitet, ruajtjen dhe mirémbajjen e hapésirave @ gjelbérta
publike, krijimin e haptésirave 1€ gjelbérta publike, promovimin e energjisé € pastér dhe
pérmirésimin e gshérbimeve né vazhdimési si né menaxhimin & hapésirave 1€ gjelbérta publike, ashiu
edhe menaxhimin e parkingjeve publike dhe regjeve.

Vizion tjetér shié 1 zgjeroj shérbimet, 1€ siourojé njé kualitet t& shérbimeve né pajtim me

normat  dhe standardet ¢ BE-s&, Ruajija dhe mirémbajtja ¢ aseteve t& ndérmarrjes, s1 dhe mitja e

7



investimeve kapitale, pér & garantuar ofrimin e shérbimeve cilésore ndaj klient€ve ekzistues dhe
atyre potencial né t& ardhmen. Ofrimi i shérbimeve kualitative dhe rritja e géndrueshmérisé
~financiare éshté&.synimi kryesor i.ndérmargjes.....« ..

Pérmes aktiviteteve té réndomta operative dhe financiare né t&€ ardhmén do t€ krijohen kushte
& favorshme, pér rritjen e nivelit t& investimeve nga burimet vetanake dhe nga investitorét tjeré.
Pérafrimi i pérmbushjes s& njé vizioni & tille, do t& krijojé parakushte mé t&€ mira pér

bashkéfinancim dhe investime nga institucionet tjera financiare.
Objektivat

Objektivat kryesore t& Ndérmarrjes Publike Lokale "Ambienti" Sh.A. Ferizaj jané:

1. Pérmirésimi i standardeve (& shérbimeve, me fokus kryesor n€ pérmirésimin e
géndrueshmérisé, sigurisé dhe cilésisé sé shérbimeve:

2. Rritja e shkallés s€ ndérgjegjésimit né lidhje me vullnetin pér & pé€rmirésuar shérbimet,
népérmjet zbatimit t& funksionit t& shérbimit pér qytetarét meé me efektivitet dhe cilési;

3. Pérmirésimi i pérformancés dhe arritja e géndrueshmérisé financiare gjaté operimit € saj;

4. Zgjerimi i veprimtarisé e cila do té siguronte rritjen e t&€ hyrave gjaté viteve t&€ ardhshme;

S. Ofrimi i shérbimeve mé (€ mira pér qytetarét;

6. Mbrojtja e mjedisit;

7. Qéndrueshméria financiare;

8. Zvogélimi i shpenzimeve operative:

9. Rritja e shkallés sé faturimit dhe inkasimit:

10, Zgjerimi i shérbimeve né téré territorin e Komunés s¢ Ferizajt:

11. Thithja e fondeve dhe donacioneve nga organizatat e huaja dhe ato vendore;

12. Menaxhimi e oborreve té banesave publike kolektive pér vendparkingje; dhe

13. Mirémbajtja higjenike e hapésirave (€ brendshme dhe 1& jash(me té¢ banesave publike
kolektive.

Planifikimi operativ dhe planifikimi financiar
Ky seksion paraget njé analizé t€ ofrimit, 1€ shérbimeve. (¢ menaxhimit & hapésirave né

Komunén e Ferizajt. Pér parashikimet e pé&rformancés financiare jané pé€rdorur si bazé tarifat

ekzistuese, pér t& analizuar géndrueshmériné e menaxhimit & ndémmarrjes. Eshté vendosur gé



¢mimet pér shérbimet e menaxhimit t& hapésirave né komung, té cilat do t& ofrohen t€ jené ¢cmime t&
pranueshme t€ tregut.

-~ Kostoja e ofrimit t&-shérbimeve pér menaxhimin e hapsirave publike pérbéhet nga kostot
operative dhe kostot e ¢do investimi potencial g€ kérkohet pér ofrimin e njé shérbimi & tillé. Pasi g&
ndérmarrja publike do t'i ofrojé shérbimet, nuk €shté supozuar ndonjé marzh€ profiti. Megjithaté, t&
hyrat e gjeneruara duhet t'i mbulojné kostot operative. Ky raport synon t& ofrojé udhéhegje pér
nivelin e tarifave t& nevojshme qé duhet t€ arkétohen né ményré gé 1€ mbulojng kostot e ofrimit t&

shérbimeve.

Raporti operativ pér vitin 2023

Gjaté vitit 2023 NPL "Ambienti" Sh.A - Ferizaj ka pasur njé Marréveshje pér mirémbajtjen e
hapésirave publike né fshatra dhe oborret e institucioneve publike me Komunén e Ferizajt,
marréveshja pérfshiné mirémbajtien e hapésirave té gjelbérta, mbjelljen, krasitjen dhe prerjen e
drunjéve dekorativ, pastrimi dhe mirémbajtjen e varrezave dhe lapidaréve té déshmoréve, pargeve
publike, mirémbajtja e fushave sportive né t€ré territorin e Ferizajt, zvreve &€ gjendjes civile, gendrat
¢ mjekesisé familjare, kopshtet publike t€ fémijéve, hapésirat e gjelbérta t€ bibliotekave. mirémbajtja
¢ hapésirave t&€ oborreve t€ ndértesave publike kolektive.

NPL "Ambienti" Sh.A Ferizaj gjaté vitit 2023, ka kryer shérbime shtesé¢ pa pagesé si:
mirémbaijtja ¢ hekurudhé&s, mirémbjajtja dhe kositja e Varrezave & Déshmoréve, kemi ndihmuar
shumé shkolla né mirémbajtjen e parqeve t€ tyre (shkolla "Muharrem Shemsedini”, "Astrit Bytygi”,
"Vezir Jashari”, "Afrim Abazi", Gjimnazi "Kuvendi i Arbérit" dhe "Shaban Hashani”, Shkolla
"Zenel Hajdini" et ), pargeve i€ ndryshme tek Gjykata Themelore né Ferizaj, Prokuroria Themelore
né Ferizaj, Stacioni Policor né Ferizaj, dhe shumé aktivitete né dobi (€ pérgjithshme, né hapésirat e

pérbashkéta publike, dhe shumé pung € tjera t€ cilat jané kérkuar nga Komuna e Ferizajt.



Gjaté Vitit 2023 jané mbjellur dhe punuar hapésirat ¢ gjelbérta si vijon:

Nr. EMERTIMI - PERSHKRIMI M2
Rendor
1. Zyrét e gjendjes civile né fshatra (kositja) 15365
2. Zyrét e gjiendjes civile né fshatra (pastrimi) 23112
3. Qendrat e mjekésisé familjare (kositja) 18220
5. Qendrat ¢ mjeksisé familjare (pastrimi) 25400
6. Hapésirat gjelbéruese publike (kositja) | 71810
7 Hapésirat gjelbéruese publike (pastrimi) 21694
8. Kopshtet publike & fémijéve 12340
9. Bibliotekat publike 8901 ;
10. Fushat sportive 11065
11. Hapésirat té oborreve té ndértesave té vietra 98O0
kolektive (kositja)
12, Hapésirat (& oborreve t& ndértesave té vjetra 13210
kolektive (pastrimi)
13. Prerja dhe krasiga ¢ drunjéve 65 copé
14. Mirémbajtja dhe pastrimi | hapésirave rreth 2135320
lapidaréve & déshmoréve
15, Vendosja e flamujve tek lapidarét e déshmoréve 552 copé
16. Larja e lapidaréve (¢ déshmoréve 56 heré
17. Mirémbajtja e shportave t& mbeturinave 62 copé
18, Mbjellja e drunjéve dekorativ
65 copé

Table 2. Punét e kryera

Né vazhdim mund 1€ gjeni disa fotografl nga aktiviteti i pérditshém i mirémbajijes sé

hapésirave té gjelbérta publike,
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Figure 1. Foto né¢ QMF

Figure 2. Foto rrethrrotullimi Uran Tinova
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Figure 3. Foto Maja e Liris€ né Greme

Figure 4. Pastrimi i Lapidarit
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Figure 5. Pastrimi dhe mirémbajtja e vearrezave t€ déshmorevé

Figure 6. Pastrimi dhe mirémbajtja ¢ vearrezave t& déshmorevé

13



Performanca financiare e ndérmarrjes

‘Marr pér bazé nga vitet 2021, 2022, 2023, NPL “Ambienti” Shi A Ferizaj ki pasur njé ecuri
kénagshme té rritjés pérkundér qé pandemia kishte pasur njé impakt t& uljes s€ t& hyrave pér shkak té
gjendjes sé pandemisé dhe vendimeve té autoriteteve shtetrore né kufizime.

Vitin 2021 ndérmarrja kishte mbyllur vitin fiskal me njé humbje & konsiderueshme prej
32,628.00 Euro. Viti 2022 ka gené njé vit ku ndérmarrja filloj t€ merr vetén dhe pérkundér pasojave
(é pandemia kishte shfaqur prap se prap mbyllim vitin fiskal me njé fitim prej 6.802.00 Euro.

Vetém né vitin e fundit né 2023 mund t€ themi se ishte njé vité i suksesshém pasi qé € hyrat
jané rritur 541,477.00 Euro, nése e krahasojmé t& hyrat e vitit 2021 me vitin 2023, atéheré shihet
qarté se NPL "Ambienti" Sh.A Ferizaj, kishte njé vieré 233.284.00 Euro mé shumé dhe shprehur né
pérqindje 43% rritje e t&€ hyrave. Duke e par kété trend dhe marrjen e disa masave nga menaxhmenti
besojmé se edhe vitet pasueses do te jeng t€ sukseshme dhe me njé pé€rmbushje t&€ gellimeve t&

aksionarit.

Trendet e té hyrave gjaté vitit 2021, 2022, 2023

Té Hyrat pér tre vite
€600,000.00 €541,447 .00
€ 500,000.00
€ 400,000.00
€ 300,000.00

€ 200,000.00

£ 100,000.00

€-
2021 2022 2023




Raporti i té hyrave dhe fitimi pér Vite.
€ 700,000.00 €77 ,553.00
€600,000.00 - '
€500,000.00 €6,802.00
€ 400,000.00
€ 300,000.00
€ 200,000.00

€ 100,000.00

£-

2022 2023
€(100,000.00) : :

®7Te hyrat & Neto Fitimi

Shpenzimet e pagave pér tre vite

€ ' €

Sh.Pagat 316,000.00 340,780.00 € 399,266.00
SH.PAGAT
€ 399,266.00
€ 400,000.00 -

€ 340,780.00

€ 316,000.00 Z=
€ 350,000.00 ’
€ 300,000.00
€ 250,000.00
€200,000.00

€150,000.00
€ 100,000.00

£50,000.00
€-

2021 2022 2023
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€ €
Kapitali 47,555.00 54,358.00 € 131,912.00

Ndryshimi i kapitalit gjaté viteve 2021-2023
€ 140,000.00 €131,912.00

€120,000.00
€ 100,000.00
€ 80,000.00
€.60,000.00 €54,358.00.
€47,555.00

€ 40,000.00

€ 20,000.00

2021 2022 2023

PROJEKTET DHE INVESTIMET PER VITIN 2024

Duke pasur pér bazé punét dhe pérgjegjésité gé¢ NPL "Ambienti" qé ka me Statut dhe ka
paraparé né bazé t€ Planit t€ Biznesit, ndérmarrja ka prokuruar dhe &shté pajisur me mjete t& punés
shumé té nevojshme pér kryerjen e punéve né terren. nga muaji Janar 2024 deri muajin Prill 2024
jané béré kéto investime té€ réndésishme pér funksionimin dhe arritjen e rezultateve sipas
parashikimeve né bazé t& planeve dhe dokumenteve t&€ hartuara, pér arritjen e cageve t& parapara,
dhe njejtén kohé né furnizime me makineri t& cilat jan& ekologjike, duke dhé&né shembull pér

mbrojtjen dhe kujdesin pér mjedisin.
Lista e investimeve né 5 mujorin e paré t€ vitit 2024 jané kéto:

I. Blerja e njé mjeti transportues (kamionet me kipper). prodhim i vitit 2008;

2. Uniforma (veshémbathje pér puntorét e terenti};

16



3. Paisje. makineri pér sektorin e operativés (prerse bari, motorr€ sharra, trimer, traktor pér
prerjen e barit, fryrése, etj):
4. Thithése elektrike pér pastrimin e rrugéve (EKO shpenzime);

5. Ngritja e pagave pér puntorét duke pas parasysh inflacionin etj.

Grafikoni i investimeve né vitin 2024

= Kamionet me kipper |

® Uniforma (veshmbathje)
m Makineri t& ndryshme
® Thithése elektrike pér

pastrimin e rrugéve

Figure 8 Investimet ng S mujorin ¢ paré 1@ vt 2024
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Takimet e Bordit té Drejtoréve té NPL "Ambienti" Sh.A — Ferizaj gjaté vitit
2023

Bordi i Drejtoréve gjaté vitit 2023 kishte dymbédhjeté (12 ) mbledhje t& rregullta dhe njé ( 1)

mbledhje t€ jashtézakonshme.
Kéto takime jan& mbajtur si mé poshté :

1. Mbledhje e rregullté e bordit t& drejtoréve, me datén 27.01.2023;
2. Mbldhje e rregullté e bordit t€ drejtoréve, me datén 28.02.2023;
3. Mbledhje e rregullté e bordit t& drejtoréve, me datén 23.03.2023;
4. Mbledhje e rregullté e bordit € drejtoréve, me datén 28.04.2023;
5. Mbledhje e rregullté e bordit t€ drejtoréve, me datén 21.05.2023;
6. Mbledhje e rregullté e bordit 1€ drejtoréve, me datén 15.06.2023;
7. Mbledhje ¢ jashtézakonshme e bordit t&€ drejtoréve. me datén 22.06.2023;
8. Mbledhje e rregullté e bordit 1€ drejtoréve, me datén 31.07.2023;
9. Mbledhje e rregullté ¢ bordit t& drejtoréve. me datén 31.08.2023;
10. Mbledhje e rregullté e bordit t€ drejtoréve, me datén 29.09.2023:
11. Mbledhje ¢ rregullté e bordit 1€ drejtoréve, me datén 31.10.2023;
12. Mbledhje e rregullté e bordit t& drejtoréve, me datén 30.11.2023;

13. Mbledhje e rregullté e bordit t€ drejtoréve, me datén 29.12.2023.

Takimet e Komisionit té Auditimit t¢ Brendshém t€ NPL "Ambienti" Sh.A
Ferizaj
Komisioni i Auditimit € Brendshém gjaté vitit 2023 kishte tri (3 ) mbledhje. Kéto takime jang

mbajtur:

1. Mbledhje e komisionit t& auditimit t& brendéshém, me datén 15.05.2023:
2. Mbledhje e komisionit t€ auditimit t€ brendéshém, me datén 15.08.2023;

3. Mbledhje e komisionit t& auditimit t& brendéshém, me datén 22.12.2023,
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KNAQSHMERIA E KONSUMATOREVE

Né bazé ¢ Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Bordi i Drejtoréve i NPL "Ambienti"
Sh.A Ferizaj, ka pér obligim njé¢ heré né vit t€ masin kénagésiné e konsumatoréve né bazé té
procedurave pérkatése pérmes organizatave kredibile t& pavarura. Ky raport i dorézohet Komisionit
Komunal ¢ Aksionaréve NPL "Ambienti” Sh.A Ferizaj, Kuvendit t&¢ Komunés sé Ferizajt. Bazuar né
kété mé poshté gjeni raportin ¢ matjes € knagshmérisé s& konsumatoréve.
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Qggmmm Rezultatet e pyetésom trego]né se \IPL Ambiemx Sh.A gézon n;é nivel

I(omunes s Fenza;t. Kenaqésia e qytetax@ve lidhur me shéxbimet €
ofruara éshté e larté dhe né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tyre.

& Sa jeni té kénaqur me ofrimin e shérbimit t& mirdmbajtjes s&
hapamve pubhke nga NPL “Ambienti” nga 100 respodenté del gé té jeté: 80% shumé i/e
kénaqur, 15 % I/E kénaqur dhe 05% UE pakénaqur,

Pyetja ¢ dyté:Sa jeni té kénaqur me hayes:rat e parkingjevesi tek “Bashkim i Qytetit” dhe
sh) mgévenga 100 korrcapodent kangé dhéné pergjigie se: 75% shumé i/e kénaqur, 18 %

dhéné:Sa jeni té kénaqur me mirémbajtjen e hapésirave
g)elbéruese né QKMF-sé, QMF-ve, Zyreve t& Gjendjeve vaﬂe, Kopshteve e Fémijéve,
Bibliotekat Fushat Sportive? nga 100 korrespodent kané dhéné pérgjigie se: 74% shumé i/e
kénaqur, 16% I/E kénaqur dhe 10% I/E pakénaqur,

Népyetien ¢ katér: Sa jeni té kénaqur me shérbimet ¢ NPL” Ambienti” sh.a nga 100
korrespodent kané dhinég pergjigje se: 76 % shumé i/e kénaqur, 18 % IE kénaqur dhe 06%
I/E pakénaqur,

Nga pyetia_e pesté: Sa jané profesional punétoret e NPL” Ambienti” sh.anga 100
korrespodent kang dhéné pérgjigie se: 74 % shumé i/e kénaqur, 20 % UE kénaqur dhe 06%
VE pakénaqur,

Pyetja ¢ gjashté: Sa jeni t& kénaqur me pérkujdesin e kompanies NPL Ambienti SH.A dhe
s;ell]et e punéloréve té sa,nga 100 korrespodent kané dhéné pérgjige se: 74 % shumé i/e

: Sa jeni 1€ kénaqur me mirémbaijtjen varrezave té
Déshmm@ve, lapxdareve né Ferizaj nga 100 korrespodent kané dhéné pérgjigie se: 82 %
h he 05% 1

é ke zultatet: A jeni t& kénaqur me pérkushtimin dhe rendin e
yarking)eve né zonén urbane nga 100 korrespodent kané dhené pérgjigie se: 69 % shumé

Pyetia e nénté jané dhen pérgjigje: A mendoni se duhet t& menaxhohen objektet banesore
nga NPL “AMBIENTI” sh.a dhe nga pérgjigjja e qytetaréve del se jané pér” PO - 74%, 1O -
20 % dhe NUK D1 - 06%
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st e —1r.-RAPORT.E PEREORMANCES ..
N respaktimin e ligiit pér ndérmarrjct Publike, NPL Ambienti ka kontraktuar O

srformancen ¢ NPL Ambientil dhe prej moslrave & marruca kan rezuluar rezullalet sing
vijin

matur pi

1. 53 jeni té kénaqur me ofrimin e shérbimit té mirémbajtjes sé hapésirave pubiike nga NPL

“Ambienti”
Respodent 100
Shumé ife knagur  I/E 1 kénaqur E/i Pa knaqur
80% 15% 5%
(CATEGORY  -E/iPoknague ) ,
NAME] L 5% B
(VALUE) :

2. Sa jeni té kénagur me hapé@sirat e parkingjeve "Bashkim i Oytetit” dhe skaj rrugéve

Respodent 100
Shumé i/e knaqur  1/E 1kénaqur £/1 Paknaqur
75% 18% 7%
E/1 Paknagur

7%

I/E L kénagqur

bt
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Shumé i/e kénaqur  I/E 1 kénaqur

Zyreve té Gjendjeve Civile, Kopshteve e Fémijéve, Bibliotekat Fushat Sportive?
Respodent 100

(Ehier:3)

©
=
<

E/I Pa kénaqur
74% 16% 10%
E/I Pa kénagur
10%
I/E | kénaqui
16%

A
Jﬁumé i/e

kénaqur
74%

4. Sa jeni t& kénaqur me shérbimet e NPL” Ambienti” sh.a
Respodent 100
Shumé i/e knagur 1/E L kénaqur

E/I Pa kénagur
76%

18% 6%

E/I Pa kénaqur
6%

25



/St siolasionsl GoaWtont € NPL AT

Respodent 100

Shumé i/e ¥nagur HE | kénagur E/1 Pa kiinaqur
6%

i

3 !

3 {

. {

i !

:

6.5 jeni t& Kensqur me plrkujdesin e kompanies N2L Ambienti SHA chie sjelliet & punétoréve (& 39§ 7
Respodent 100
Shwume ife knagur WL kenagur E/1 Pa kenagus
7% % a%

‘.E,'l P kEnaqur :
L &% i

2%

“Shume e
knacur i
T H
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NE& bazg€ (€ nenil 33 t& Ligjit NR. 03/L-087 pér Ndérmarrje Publike, Ndérmarrja Publike
Lokale "Ambienti" Sh.A Ferizaj, &shté e obliguar t€ prokurojé shérbimet e njé auditori pér
kryerjen e auditimit & jasht€ém né&€ pérputhje me kushtct e pércaktuara ng Ligjin pér Prokurim
Publie, kontrata pérkatése do & ket€ kohé&zgjaije prej tri (3) viteve. Andaj né bazé & ligjit,

ndérmarrja ka lidhur kontrat€ 3 vjecare, sipas Ligjit t€ Prokurimit pér krverjen e auditimit &

jasht&m, pér pasqyrat victore financiare.
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NPL Ambienti SH.A.

Raporti i auditorit té pavarur
dhe pasqyrat financiare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
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Pérmbajtja

Raporti i Auditorit t& Pavarur

Deklarata e Pajtueshmérisé

Pasqyra e Pozités Financiare

Pasqyra e t& Ardhurave Gjithépérfshirése
Pasqgyra e Ndryshimit né Ekuitet

Pasqyra e Rjedhés sé Parasé

Shénimet né pasgyrat financiare

31
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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Drejtuar menaxhmentit t&8 NPL Ambienti SH.A.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare & NPL Ambienti SH.A.(Kompania), t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé daté 31.12.2023, pasqyrén e t& ardhurave
githépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e rrjedhjes s& parasé
p&r vitin @ mbyllur né kété daté, si dhe shénimet né pasqyrat financiare, duke pérfshiré nje
pérmbledhje t& politikave té réndésishme kontabél.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur, né té gjitha aspektet materiale, japin
njé pamije t& vérteté dhe té drejtd, pozicionin financiare t& Kompanisé 31 dhjetor 2023, dhe
rezultatin e saj financiar dhe rrjedhén e parasé pér vitin @ mbyliur ne kété date, neé pérputhje
me Standardet Ndérkombaétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Nderkombétare t& Auditimit (SNA-t@).
Pérgjegjdsité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményre mé fé detajuar né
paragrafin ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare' né kété raport. Ne
jemi t& pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e Etikés per Kontabilistét
Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike gé jané relevante pér auditimin e
pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjecjésité tona & tjera etike ne
pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca auditimit q& kemi
marré éshié e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar njé baze pér opinionin tone.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérglegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté té pasqyrave
financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiaré (SNRF),
dhe pér kontrollet e brendshme, né masén q& pércakiohet nga menaxhmaenti, éshté i
nevojshém pér t& mundésuar pérgatitien e pasqyrave financiare q€ nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve.

Né pargatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgiegjés per té vlerésuar
aftésing e Kompanisé pér té vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur éshté e aplikueshime,
céshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t&
vijimésisé pérve¢ nése menaxhmenti synon ta likuidojé Kompaning ose t& ndérprese
aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg se ta béjé kete.

Personat e ngarkuar me qeverisien jané pérgjegjés pér mbikéayrien e procesit 1& raportimit
financiar t&¢ Kompanisé.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financlare

Objektivat tona jané té marrim siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dhe té |&shojmé njé
raport auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nje nivel i larté |
siguris®, por nuk ésht® nj& garancion q& njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-té
gjithmoné do t& zbuloj anomali materiale kur ato ekzistojné.

Anomalité mund t& vijné si rezuttat | gabimeve ose mashtrimeve dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose né t&rési, pritet q& né ményré té arsyeshme t& ndikojné né vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né keto pasqyra financiare,

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajme
skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

. Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e
auditimit n& pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe sigurojmé evidencé & auditimi t& mjaftueshme
dhe té pérshtatshme pér té siguruar njg bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit &
njé anomalie material q& rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa rreziku gé rezulton
nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehla, falsifikime, léshime té
géllimshme, keqinterpretime apo shkelje té kontrolleve té brendshém,

. Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendsh&m té pérshtatshém pér auditim me qgéllim té
dizajnimit t& procedurave t& auditimit q& jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér
géllimin e shprehjes sé nj@ opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme fé
Kompanisé,

° Vierésojmé pérshtatshmaring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e
pérllogaritjeve kontab&l dhe shpalosjeve pérkatése t€ beéra nga menaxhroenti.

0 Nxjerrim nj¢ pérfundim lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés sé
kontabilitetit mbi parimin e vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té evidencave t& auditimit
té siguruara, nése ekziston njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet qé mund
t& hedhin dyshime domethénése mbi parimin e vijimésisé t& Kompanisé. Nése arrjmeé né
pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin
tons té auditorit p&r shpalosjet pérkatése né& pasqyrat financiare ose, nése kéto shpalosje
jané t& papérshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona té auditimit
bazohen né evidencal e auditimit t& siguruara deri né datén e raportit toné té auditimit.
Megjithate, ngjarje ose kushte né té& ardhmen mund t& ndikojné & Kompania 1& nderpres
veprimtaring.

. Vierésojmé paraqgitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtien e pasqyrave
financiare, duke pérfshiré informacionet shpjeguese t¢ dhéna, dhe nése pasqyrat financiare
paragesin transaksionet dhe ngjarjet e ndodhura né ményré gé 1€ arrijné njé paraqitje te
drejté,

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Kompanisé pérveg té tjerash, edhe
pér fushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit,
pérfshiré gdo mangési té réndésishme t& kontrollit t& brendshém ¢é ne kemi identifikuar gjate
auditimit.

33



Raport mbi kérkesat e tjera ligjore dhe rregullative
Opinion mbi Raportin e Menaxhmentit

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& NPL Ambienti SH.A. si dhe informacionin e shkruar
né raportin @ menaxhmentit bazuar né& kérkesat ligjore té pércaktuara né Ligjin Nr. 06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 10,

Sipas opinionit ton& raporti | menaxhmentit &shté n& pérputhje me pasqyrat financiare pér
vitin financiar raportues si dhe &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06/L-
032 pér kontabilitet, raportim financiar dhe auditim, neni 10, dhe UA Nr.02/2019 pér
pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té auditimit. '

Raport mbi kérkesat tjera

- Ne jemi angazhuar si auditor t& kompanisé NPL Ambienti SH.A pér periudhén 01.01.2023-
31.12.2023, mé daté 24.04.2024 nga menaxhmenti/aksionarét e kompanisé.

- Ne kemi dizajnuar procedurat e auditimit n& ményré qé tiu pérgjigiemi rrezigeve té
identifikuar pér t& siguruar déshmi t& mjaftueshme e t& pé&rshtatshme dhe pér té fituar siguri
t& arsyeshme lidhur me prezantimin e pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese.

Ne deklarojmé qé& nuk kemi ofruar shérbime té ndaluara jo audituese t& pérmendura né UA
nr.02/2019 pér pavarésing e auditoréve ligjor dhe firmave t& auditimit, Neni § dhe ne jemi t&
pavarur ndaj subjektit t& audituar gjaté kryerjes sé& auditimit;

Prishting, 31.05.2024
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NPL Ambienti SH.A
Pasqyra ¢ Pozités Financiare pér vitin ¢ pérfunduar me 31 dhjetor 2023
(Shumat né Eurao)

Emri i kompanisé: NPL Ambienti SHA
Numri Unik Identifikues: 811053850
Adresa: Deshmoret € Kombit, Ferizaj

Pasqyra e pozités financiare
mé 31 dhjetor 2023

Shénimi Me 31.12.2023

PASURITE
Pasurité afatshkurtra

Paraja dhe ekuivaientét e parasé 3.3

Investimet financiare afatshkurira
Liogarité e arkétueshme tregtare dhe té

tiera 3.4
Stoget 3.5
Pasurité e fjera afatshkurira 3.4.1
Gjithsej pasurité afatshkurtra

Pasurité afatgjata

Investimet né pjesémarrie

investimet né filiale

Investimet financiare afaigjata

Prona, pajisjet dhe impiantet 3.2
Prona investuese

Investimet né vijim

Pasurité e paprekshme

Pasurité e shtyra tatimore

Pasurité e tjera afatgjata

Gjithsej pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité
DETYRIMET DHE EKUITET!
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra
Mbitérheqja bankare
Llogarité e pagueshme tregtare dhe i
tiera 3.8

Kredit& dhe huaté, pjesa afatshkurtér

interesi | pagueshém

Tatimin né fitim | pagueshém

Provizicnet afatshkuria

Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa afatshkurtér

Detyrimet ¢ tjera afatshkurira 3.7
Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Detyrimet afatgjata

Kredité dhe huaté, pjesa afaigjaté 3.7

Provizionet afatgjata
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4,258
8,376

17,699
30,333

Ve 31.12.2022

50,825

4311

5,840
60,976

564
5,484

13,323
20,371



NPL Ambienti SH.A
Pasqyra e Pozités Financiare pér vitin e p¥rfunduar me 31 dhjetor 2023
(Shumat né Euro)

Detyrimet ndaj lizingut financiar, pjesa

afatgjaté - -
Detyrimet e shtyra tatimore - -
Detyrimet e tjera afatgjata 3.7 - -
Gjithsej detyrimet afatgjata - -
Gjithse] detyrimet 30,333 20,371
EKUITETI
Kapitali aksionar 3.13 10,000 10,000
Fitimet (Humbjet) e mbajtura 3.13 121,912 44 358
Rezervat e tjera -
Gjithse] ekuiteti 131,912 54,358
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 162,245 74,730

Kéto pasqyra financiare jan& aprovuar dhe nénshkruar né emér té menaxhmentit mé 29
mars 2024

Drejtor Ekzekutiv Drejtor Financiar

Shénimet shoqéruese prej fages 13 deri 22 jané pjesé pérbérése e kélyre pasqyrave
financiare.
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NPL Ambienti SELA
Pasqyra ¢ t& Ardhurave Gjithépérfshirése pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Luro)

Pasqyra e té ardhurave

gjithépérfshirése
pér vitin qé pérfundon mé 31
dhjetor 2023
pér vitin qé pér vitin qé
pérfundon mé pérfundon mé
Shénimi 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
T# hyrat 3.6 541,447 409,717
Kostoja e shitjes 3.9 . -
Fitimi / (humbja) bruto 541,447 409,717
Té ardhurat tjera 3.6 12,142 -
Shpenzimet e shpérndarjes 3.10.2 28,391 36,710
Shpenzimet administrative 3.10.1 430,686 365,283
Shpenzimet e tjera -
Fitimi / (humbja) operativ 94,513 7,724
Shpenzimet financiare 3.10.3 3756 166
Té& ardhurat financiare 3.6
Fitimi / (humbja) para tatimit 94,138 7,658
Shpenzimet e tatimit né fitim 9,414 756
Fitimi / (humbija) i/e vitit 84,724 6,802

Diferencat kémbimore nga pérkthimi [ pasqyrave financiare te

operacioneve té huaja, neto nga tatimi

Diferencat kémbimore nga pérkthimi

| pasqyrave financiare te

operacioneve té huaja, neto nga

tatimi “ -
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése

té vitit: - -

Gjithsej 18 ardhurat/(humbjet)
gjithdpérfshirése té vitit: . 84,724 6,802

Shpenzimet nga shpenzimet e pazbritshme 7,171

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit: 7,171 -
Gjithsej té ardhurat/(humbjet) gjithépérfshirése té
vitit: 77,553 6,802

Shénimet shoqéruese pref faqes 13 deri 22 jané pjesé pérbérése e Kkétyre pasqyrave
financiare,
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NPL Ambienti SH.A
(Shumat ng Euro)

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

pér vitin gé pérfundon mé 31
dhjetor 2023

Gjendjamé 1janar2022.

Fitimi / (humbja) i‘e vitit

Diferencat nga pé&rkthimet valutore
Dividendat

Deponimet / (Terhegjet) e kapitalit
shiese

Ndarja e rezervave

Gjendja me 31 djeior2022

Kapitali

aksionar

Fitimete

mbajture __

Rezervat

Yorst

Gjithsej

e

47557

6,802

8,802

54359

Giendjamé 1 janar 2023

Fitimi / (humbja) i‘e vitit

Diferencat nga pérkthimet valutere
Dividendat

Deponimet / (Terhegjet) e kapitalit
shtesé

Ndarja e rezervave

77,553

Gjendja mé 31 dhjetor 2023

=i 4435

131,912

Shénimet shogéruese prej 13 fages deri 22 jané pjesé pérbérése e kélyre pasqyrave

financiare.
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NPL Ambienti SH.A

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

{Shumat né Euro}

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 2023

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) para tatimit
Rregullimet pér zérat jo né para té
shpenzimeve dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Amortizimi | pasurive té paprekshme

Humbjet nga démtimi né pasurité e paprekshme
Ndryshimi i vlerés sé& pronés investuese

Té& ardhurat financiare

Shpenzimet financiare

(Fitimi) / humbja nga shitja e pronés, fabrikés dhe
pajisjeve

Shpenzimet e tatimit né fitim

Rriedha e parasé nga aktivitetet operative
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet
operative

(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme
tregtare dhe té tjera

(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera

Rritjia / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme
iregtare dhe té tjera

Rritja / {(zvogélimi) né detyrimet e tjera

Tatimi né fitim | paguar

Interesi i paguar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe
impianteve
Arkétimet pér shitjet e pronés, pajisjeve dhe
impianteve
Pagesat pér blerjet e pasurive t& paprekshme
Arkétimet pér shifjen e pasurive t& paprekshme
Interesi i arketuar

Dividendat ¢ arkétuara
Rriedha neto e paras@ nga aktivitetet
investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Deponimet e kapitalit shtesé
Shpenzime te papranuara
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Shénimi 2023 2022

84.724 6,802

3.2 1.481 1,864

3.6 2 .

3.10.1 375 168

3.12 - :

9,414 756

96,004 9,588

3.4 - 56,631 52,026

3.5 - -

341 - 429 5,670

3.8 3.694 1,495

3.7 4,376 13,702

- 7,522 5,728

3.10.3 - 378 166

39,117 46,410

3.2 - 1,670

3.12 - -

- 1,670

3.13 - -
- 7,171



NPL Ambienti SH.A
(Shumat né Ewro)

Arkétimet nga kredité dhe huate
Ripagimi i kredive dhe huave

Pagesat e lizingut financiar

Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
financuese

Rritja/(zvog#élimi) neto i parasé dhe
ekuivalentéve té parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t& vitit
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té
vitit

3.7
3.7

3.3

7,171 -
31,946 44,741
50,825 6,085
82,771 50,826

Shénimet shogéruese prej faqes 13 deri 22 jané pjesé pérbérése e ketyre pasqyrave

financiare.
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NPL Ambienti SH.A
(Shumat né Euro)

1. Entiteli raportues
NPL Ambienti SH.A

Ndérmarrja Publike Lokale® Ambienti * SH.A. éshté shoqéri aksionare, e regjistruar bazuar
né projektin pér inkorporimin e sektorit & mirémbajtjes dhe kujdesit t& miedisit né Kosové.
Kompania éshté e regjistruar n& Zyrén e Regjistrimit t& Ndérmarrjeve Biznesore dhe Emrave
Tregtar n& Kosové bazuar ng ligjin 2007/05-L-123 mbi shogérité tregtare dhe posedon nr.
unik identifikues 811053850 si dhe qertifikaté regjistrimi pér T.V.SH. nr.330331215. Biznesi
eshté i regjistruar si Ndérmarrje Shérbyese dhe aktivitet kryesor ka Aktivitetet shérbyese t&
rastit pér transportin tokésor. Themeluese dhe aksionare e biznesit &shté Komuna Ferizaj.

Kompannia ka fushé&veprim t& percaktuarr né gertifikaten e regjistrimit 1& biznesit, nérmarrje
shérbyes me aktivitet kryesor t& cekur mé larté. Ndérmarrja éshté regjistruar edhe pér
kryerjen e aktiviteteve sekondare dhe aktivikteteve tjera.

Pronar/ Aksionaré

Emri Mbiemri Kapitali né € Kapitali né %

Komuna Ferizaijt. S . 10,000.00€ E 100.00 %.

Aktivitetiet

KodiPérshkrimi Tipi

5221 Aktivitetet shérbyese t& rastit pér transportin tokésor ;b\ifr!}\gts?tﬂ kryesar |
8121 Pastrimi i pérgjithshém i ndériesave Aktiviteti sekondar
8130 Aktivitete shérbimi t& mirémbajtjes dhe kujdesit t& shesheve (mjedisit) Aktivitetet tjera
9321 Aktivitetet e pargeve t& argétimit dhe atyre me orientim t& caktuar Akitivitetet tje

2. Baza e pérgatitjes
2.1 Baza e kontabilizimit

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né& pérputhje me Standardet Ndérkombetare &
Raportimit Financiar.

2.2 Bazae matjes

Fasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

2.3 Valuta funksionale dhe e prezentimit

Valuta funksionale e Kompanisé e pérdorur né pérgatitjen e pasqyrave financiare &shta Euro
ashtu si¢ éshté valuta e mjedisit ekonomik primar né té cilin punon Kempania dhe pasqyron

substancén ekonomike t& ngjarjeve té lidhura {"valuta funksionale™ . T& gjitha shumat jane
né Euro, pérveg kur specifikohet ndryshe.
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NPL Ambienti SH.A
(Shumat né Euro}

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabé&l dhe shpalosjet

Politikat kontabél t& méposhtme jané zbatuar né vazhdimési né t& gjitha periudhat e
prezantuara né kéto pasqyra financiare.

3.1 Toka, Prona dhe pajisjet

Toka, Prona dhe pajisjet jane te mbajtura ne pasqyrat e posizionit me kosto minus
zhvlerésimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga démtimi, nése ka ndonjé (referojuni tek
shénimi Nr. 4). Kosto pérfshin shpenzimet qé& jan& drejtpérdrejt t& lidhura me blerjen e
pasurisg, Zhvlerésimi ngarkohet n& pasaqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése né& bazé &
jetégjatsisésé vierésuar té secilés pasuri duke pérdorur metodén lineare.

Pasurit¢ me qira zhvlerésohen pér njé periudh& mé té shkurtér t& afatit t& girasé dhe
jetégjatésisé sé tyre t8dobishme.Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur ato
rrisin pérfitime t& ardhshme t& pasurisé specifike me té cilat ato lidhen.

Normat e zhvlerésimit & méposhtme zbatohen pér periudhat aktuale dhe krahasuese :

2023 2022
Ndértesa dhe infrastruktur 5% 5%
Pajimet ¢he Makinerit 10% 10%
Pajimet tjera 20% 20%

Metoda e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe viera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

3.2  Stoget

Stoget jané njohur fillimisht sipas kostos ose vierés sé realizueshme neto, varésisht se cila
eshic mé e ulét. Kostoja pémmban koston e blerjes, koston e shendémimit, dhe 2 gjitha
kostot shogéruese t& ndodhura pér té sjelijé stoget né vendin dhe gjendjen aktuale. Viera e
realizueshme neto éshté ¢mimi i vierésuar i shitjes né rrjedhén normale t& biznesit, minus
kostot e vlerésuara té& kompletimit dhe shpenzimet e shitjes.

3.3 Llogarité e arketueshme tregtare dhe té tjera

Liogarité e arketueshme tregtare dhe té tjera njihen fillimisht me vier&n e drejté dhe né vijim
me kosto t& amortizuar t& pakésuara pér humbjet pér zhvlerésime.

3.4 Paraja dhe ekulvalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pé&rishijné paraté né doré dhe né liogarité operative né
banké me afat maturimi tre muaj ose mé pak.

3.5 Huazimet

Huazimet njihen fillimisht me vlerén e drejté. Pas njohjes fillestare kredité dhe huazimet jané
paragitur me koston e amortizuar dhe ¢do diferencé mes kostos dhe vlerés sé ripagesés
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NPL Ambienti SH.A
(Shumat né Eurc)

njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjith&pérfshirése pérgjaté periudhé&s sé& huazimit duke
pérdorur metoden efektive té interesit,

3. Pérmbledhje e politikave t& réndésishme kontabél dhe shpalosjet (vazhdim)

3.6 Llogarité e pagueshme tregtare dhe & {jera

Detyrimet tregtare dhe shumat e tjera t& pagueshme jang€ matur né kosto gé éshté viera e
drejté e shumés pér t'u paguar né t& ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara nése i
&shté faturuar Kompanigé apo jo.

3.7 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vierén e drejté t& shumés sé arkétuar ose té ark&tueshme dhe
pérfaqésojné shumén e arké&tuar pér mallrat dhe shérbimet e ofruara gjaté rrjedheés normale
t& biznesit, neto e kthimit t& konsumatoréve, zbritjet dhe tatimet e lidhura me shitje.

Té ardhurat nga shitja e malirave njihen kur t& gjitha kushtet @ méposhime jang &
pérmbushura:
+ Kompania ka transferuar tek blerésit rreziget e réndésishme cdhe pérfitmet e
prongsisé sé mallrave;
+ Kompania nuk e ruan as pé&rfshirjen e vazhdueshme menaxheriale né nivelin g&
zakonisht lidhet me pronésiné dhe as kontrollin efektiv mbi mallrat e shitura;
+ Shuma e {é ardhurave mund & matet me besueshmeri;
Eshi& e mundur qé& pérfitimet ekonomike té lidhura me transaksionin t€ rrjedhin tek
entiteti;dhe
¢ Shpenzimet e béra ose q& do t& b&hen né lidhje me transaksionin mund t& maten me
besueshmeéri.
Te ardhurat nga kontratai e ndertimit njihen ne baze te pergindjes se kompletimit te
ndertimeve.

3.8 Tatimi né fitim

Tatimi iepet n& pasqyrat financiare n& pérputhje me legjislacionin tatimor t& Kosoves
aktualisht né fugi, Ligii nr. 03/L-162 "Mbi Tatimin né& t& Ardhurat e Korporatave”

Shpenzimet e tatimit pér periudhén pérfshijné tatimin aktual dhe t& shtyré. Tatimi njihet ne
fitim ose humbije, pérve¢ pjesés qé lidhet me zéra & njohura direkt n& kapital ose né t& hyra
tiera gjithépérfshirese.

Tatimi i shtyré pasuri njihet vetém né até masé sa éshi& e mundur gé fitimi i tatueshem |
ardnshém do té jeté né dispozicion kundér t& cilit mund t& pérdoren diferencat e
pérkohshme.Tatimi i shtyr& pasuri rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet né até
masé q& ajo nuk éshi& mé e mundur g& pérfitimet nga tatimi do {& realizohen.

Ngarkesa aktuale e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet né bazé té ligjeve tatimore né fuci ose
né datén e raportimit. Menaxhmenti periodikisht vieréson géndrimet e marra né deklaratat
tatimore né& lichje me situatat né té cilat rreguiloret e zbatueshme tatimore jané subjekt i
interpretimit. Ajo pércakton provizione kur &shté e nevojshme né bazé t& shumave qé pritet
& paguhen né organet tatimore.

3.9 Pérfitimet e punonjésve
Kompania nuk ndan asnjé provizion dhe nuk ka obligim pér pensionet € punonjésve mé &
madha se kontributet e paguara né Fondin e Kursimeve Pensionale té Kosovés.
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NPL Ambienti SHLA
(Shumat né Evro)

3.10 Transaksionet né valuta té huaja

‘Transaksicnet né monedhé t& ndryshme nga monedha funksionale (monedha & huaja)
regiistrohen me kursin e kémbimit qé& mbizotéron né datén e kryerjes sé transaksioneve. Né
¢cdo daté 18 bilancit, z&rat menetarg & shprehur né menedhé té huaj konvertohen me normat
mbizot&ruese né datén e bilancit t& gjendjes. Zérat jo moneiaré q& maten né termat e kostos
historike n& monedhé 12 huaj nuk konvertohen. Diferencat e k&mbimit g& rrjedhin nga zérat
monetaré, jané té& pérfshira né fitimin dhe humbjen e periudnés né té cilén lindin.

3. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
3.11 Rénia né vleré

Viera kontabé&l e pasurive t& kompanisé, me pérjashtim té stogeve rishikohet né ¢de daté
raportimi pér 1& pércaktuar nése ka evidenca pér rénie ne vleré. Nése ka tregues té tillg,
shuma e rikuperueshme e pasurisé vierésohet.

Nj& humbje nga rénia né vieré njihet kur viera kontabé! e nj€é pasurie ose e njésise
gjeneruese 1& mjeteve monetare tejkalon shumén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né
vleré njihen n& pasqyrén e fitimit ose humbjes. Pér njé pasuri gé& nuk gjeneron rrjedha
hyrése t& parasé t& pavarura, shuma e rikuperueshme pérczktohet pér njésing gjeneruese té
mjeteve monetare té ciiés | pérkasin pasurite.

Né lidhje me pronat, impiantet dhe pajisjet, njé humbje nga rénia né vieré rimerret nése ka
pasur nj& ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin & vlerés sé rikuperueshme.

3.12 Té hyrat dhe shpenzimet financiare

T hyrat financiare pérfshijné 1& hyral e interesit né bilancat & bankave t& njohura né fitim
ose humbje. Té hyrat nga interesi njihen si akruale, duke pérdorur metodén efeklive &
interesit. Shpenzimet e interesit njihet né pasgyrén e fitimit ose humbjes né bazé akruale
duke perdorur metodén efekiive & interesit.

3.13 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk jané njohur né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérveq nése
mundésia e rriedhés sé burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike &shté e largét. Pasuria
kontingjente nuk &shté njohur n& pasqyrat financiare por &shté shpalosur kur rriecdhja e
pérfiimeve ekonomike &shig @ mundshme.

Provizioni njifet nése kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezuitat i
ngjarieve t& méparshme, &shté e mundur & njé dalje e burimeve qé& pérfshijné peérfitime
ekonomike do t& kérkohet pér t& shiyer detyrimin; dhe njé vier&sim i besueshém mund t&
béhet pér shumeén e cbligimit.

3.14 Parimi i vazhdiniésisé

Pasqyrat financiare jané p&rgatitur mbi parimin e vazhdimesisé, e cila supozon realizimin
pasurive dhe shiyerjen e detyrimeve né mjedhén normale t& biznesit.
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3.15 Gjykimet kritike dhe burimet kyge té pasigurisé sé vierésuar

Né& procesin e zbatimit t& politikave t& kontabilitetit t& Kompanisé, & cilat jané t& pérshkruara
mé& sipér, menaxhmenti nuk ka béré asnjé gjykim qé& ka ndikim i@ réndésishmém né& shumal
e njohura né pasqyrat financiare.

Supozimet kyge lidhur me t& ardhmen, dhe burime té tiera kyge t& vlerésimit t& pasigurisé né
datén e raportimit, & rrezikojné té shkaktojné njé rreguliim material né vierén kontabsél 1&
pasurive dhe detyrimeve brenda vitit 1& arahshém financiar, jané ciskutuar mé poshté:

Detyrimi aktual tatimor

Pasqyrat financiare t& Kompanisé pé&r vitin g& pérfundon mé& 31 dhjetor 2023 i nénshtrohen
inspektimit nga autoritetet tatimore vendore, ku menaxhmenti i Kompanisé ka pérdorur
vlerésimin dhe gjykimin e tij mé& t& mirg, pér t& gené né& pérpuihje me ligjet tatimore. Pér
shkak & pérdorimit t& gjykimit p&r t& pérmbushur kérkesat e caktuara té ligjeve tatimore dhe
né varési t& vlergsimit t& autoriteteve tatimore, detyrimi tatimor mé 31 dhjetor 2023 mund t&
ndryshojé né& krahasim me até & raportuar né kéto pasqyra financiare.

Provizioni pér démtim & liogarive té arkétueshme dhe rénien né vieré i€ stogeve

Né rrjedhén normale t& biznesit, Kompania bén vierésim pér rikuperimin dhe realizimin e
llogarive t& ark&tueshme dhe stogeve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti regjistron nje
provizion pérkatés pér démtimin e llcgarive té arkétueshme dhe rénien né vieré € stogeve.
Faktorét dhe rrethanat e shqyrtuara nga menaxhmenti me datén e rapertimit nuk rezultojné
né& provizionim t& llogarive t& arkétushme dhe stogeve.

3. 16 Adoptimi i Standardeve té reja dhe té rishikuara Ndérkombétare té Raportimit
Financiar

a. Standardei dhe interpretimet né fuqi né periudhén raportuese

Standardet e meposhtme, ndryshimet ne standardet ekzistuese dhe interpretimet te

leshuara nga Bordi Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit jane efektive per

periudhen e raporfuese:

SNRF 14 - Llogarite e shiyra rregullatore

Ndryshimet né SNRF 11 - Kontabiliteti pér blerjen e interesit né operacionet e pérbasnkéta

Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 38 - Sgarimi i metodave ¢ pranueshme 1& zhvierésimit

dhe amortizimit

Ndryshimet né SNK 27- Metoda e kapitalit né pasqyrat financiare individuale

Ndryshimet ne SNRF 10, 12 dhe SNK 28- Entitetet investuese, aplikimi i perjashtimeve

Ndryshimet ne SNK 1- Iniciativa e shpalosjeve

Miratimi | k&tyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzisiuese nuk ka dérguar né
ndonjé ndryshim né politikat kontab&l t¢ Kompanisé apo pozités dhe performancés
financiare.

SNRF @ instrumentet financiare

Né korrik 2014, Bordi pér Standardet Ndérkombatare t& Kontabilitetit 1&shoi version final t&
SNRF 9 Instrumentet Financiare. SNRF 9 éshté efektiv pér periudhat gé& fillojné mé apo pas
1 janarit 2018.
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SNRF 15 Te hyrat

SNRF 15 krijon njé kuadér t& ploté pér t& pércaktuar nése, sa dhe kur & ardhurat do te
niihet. Ajo zévendéson SNK 18 T& ardhurat, SNK 11 koniratat e ndértimit dhe KIRFN 13
Programet e Besnikérisé se Klientit.

SNRF 15 dshté né fugi per periudhat vietore gé fillojng mé ose pas datés 1 janar 2018 dhe
miratimi @ hershem lejohet. Standard i ri ofron njé kornizé¢ & zévendéson njohjen e teé
ardhurave udhézimet ekzistuese nd SNRF, Subjektet do t& miratojné njé model pesé-
hapesh pér té pércaktuar se kur do t& njohin té ardhurat, dhe né ¢faré shume, Modeli i ri
pércakton se té& ardhurat duhet t& njihen kur (ose si) nj¢ entiteti transferon kontrollin @
mallrave apo shérbimeve pér njé klient n& shumén pér té cilén entiteti pret té kete t& drejte.
Edhe pse entiteti ende nuk ka pérfunduar plotésisht vierésimin fillestar t& ndikimit té
mundshém t& SNRF 15 né pasqyrat financiare t& saj, drejtimi nuk pret qé standardi i ri, kur
aplikohet fillimisht, do t& keté ndikim material né pasaqyrat financiare te entiteti. Koha dhe
malja e té& ardhurave t& entitetit nuk pritet t& ndryshojé né bazé t&é SNRF 15 pér shkak t&
natyrés sé operacioneve té entitetit dhe llojet e t& ardhurave qé fiton.

IFRS (SNRF) 16 Qiraté

IFRS (SNRF) 16 paraget nje model te vetem te qerase ne pasqyré e pozicionit financiar pér
giraté. Qiramarrési e njeh t& drejtén e pérdorimit t& asetit bazé dhe pérfagéson té drejtén e tij
pér ta pérdorur asetin dhe te njeh njé detyrim pér qira, qé pérfagéson obligimin pér i béré
pagesat e girasé. Ka pérjashtime opsionale pér qiraté afatshkurléra dhe pér qiraté e
sendeve me vleré & vogél. Kontabiliteti (regjistrimi} pér giradhénésin mbetet | njéjté me
standardin akiual, dmth giradhénési do t& vazhdojé ta klasifikiojé girané si gira financiare
ose gira operative (t& zakonshme),

IFRS (SNRF) 16 zévéndéson udhézimet (standardet) ekzistuese pér qiraté duke pérfshiré
SNK 17 Qiraté, IFRIC (KIRFN) 4 Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban qira, SIC (KIS)
15 Qiraté operative ( e zakonshme) — Stimujt, SIC (KIS) 27 Vier&simi i pgrmbajtjés sé
transaksioneve qé pérfshijng formén ligjore t& njé giraje.

Ky standard éshté efektiv (hyn né& fugi) pér periudhat ¢é fillojné m& apo pas 1 janarit 2019,
Aplikimi (zbatimi) i mé&hershém éshté i lejuar pér entitetet qé zbatojné 1FRS (SNRF) 15 Té
ardhurat nga kontratat me klientét, m& ose para datés fillestare t& aplikimit t& IFRS (SNRF)
16

Entiteti nuk pret qé& standardi i ri, kur aplikohet fillimisht, do & keté ndikim material né
pasqyrat financiare pér shkak se njésia ekonomike nuk éshté palé né njé marréveshje
kontraktuale g& hyn né fushén e SNRF 16

iniciativat @ shpalosjes (Shtesat pér SNK 7)

20. Zotimet dhe kontingjentet
()  Zotimet

Kompania nuk ka hyré né zotime kontingjenca per vitin mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor
2022.

21.Instrumentet financiare =Vlera e drejt dhe menaxhimi i riskut
Viera e drejté

Kompania ka pasuri financiare té cilat pérb&hen nga llogarité e arkétueshme, paraja dhe
ekuivalentst e saj. Kompania ka detyrime financiare té cilat pérbéhen nga akrualet, kredite
dhe t& pagueshmet e tjera. Vierat e drejta t& kétyre instrumenteve financiare nuk jané
materialisht t& ndryshme nga vlera e tyre e deklaruar pér shkak t& maturitetit & tyre té
shkurtér ose kushteve té tjera.
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Menaxhimi i rrezikut

Kompania ka eskpozim ndaj kétyre risqeve té cilat lindin nga instrumentet financiare né
posedim;

(i) Rreziku kreditor
(i) Rreziku i likuiditetit

(iii) Rreziku i trogut

()  Rreziku kreditor

Instrumentet financiare té cilat potencialisht e ekspozojné kompaniné ndaj pérgendrimeve té
rrezikut kreditor p&rb&hen kryesisht nga balancat e té arkétueshmeve dhe té8 parave té
gatshme, Ekspozimi i Kompanisé ndaj rrezikut kreditor ndikchet kryesisht nga karakteristikat
individuale té secilit klient. Kompania ka krijuar nj& politiké kreditore nén & cilén secili klient i
ri analizohet individualisht pér besueshméri para se termet dhe kushtet e pagesés dhe té
dérgesés t& ofrohen. Rreziku kreditor i t& arkétueshmeve kontrollohet me ané té aprovimeve
té arkétueshmeve dhe shpenzimeve buxhetore qé i gjenerojné {& arkétueshmet e tilla.
Rreziku kreditor né paraté e gatshme Kontrollohet duke investuar né& bankat me reputacion
né Kosove.

Paqéndrueshméria né tregjet financiare botérore dhe ato t& Kosovés

Kriza e vazhdueshme botérore financiare dhe kriza ekonomike ka rezultuar né, ndér é
tjera,njé nivel mé t& ulét t& financimit té tregut t& kapitaleve, nivele mé té uléta té likuiditetit né
sektorin  bankar, dhekoh& pas kohenorma mé té larta ndérbankare interesi dhe
paqéndrueshmeéri me té larté né tregjet e aksioneve.Pasigurité né tregjet globale financiare
kan& rezultuar edhe né déshtime t& bankave dhe “"shpétime té bankave né& té gjithe
botén.Shirirja e ploté e ndikimit té krizés financiare sé vazhdueshme po déshmon té jeté e
pamundur pér t'u parashikuar ose pér tu mbrojtur plotésisht nga ajo

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit rrjedh nga financimi i pérgjithshém | aktiviteteve t& kompanise dhe
menaxhimi i pozicioneve. Pérfshing edhe rrezikun e t& mos génit né gjendje pér té financuar
pasuring me maturitet dhe norma té pérshtatshme dhe rrezikun e (& mos génit né gjendje
pér té likuiduar njé pasuri me njé ¢mim té arsyeshém dhe afat kohor t& pérshtatshém pér té
pérmbushur detyrimet. Kompania e monitoron likuiditetin e saj né baza mujore me géllim qé
t¢ menaxhojé obligimet e saj kur ato vijné pér tu pérmbushur,

(i}  Rreziku i tregut

Rreziku i tregut eshte rreziku ge ndryshimi | cmimeve te tregut si kursi i kembimit te valutave,
norma e interesit apo ¢mimi i aksioneve do te ndikoje ne te hyrat dhe Instrumentet financiare
te mbajtura nga kompania. Ojektiva e menxhimit te rrezikut eshte ge te menaxho] dhe
kontrolloj ekspozimin ndaj rrezikut te tregut brenda parametrave te pranueshem, dhe duke
optimizuar kthimet.

Rreziku | valutave t& huaja

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& valutave t& huaja pasi gé shumica e
fondeve pranohen dhe shpanzohen né Euro, Kompania nuk pérdor instrumente derivative
pér t& shmangur ekspozimin e saj ndaj rrezikut 1€ kursit t& k&mbimit té hua;.
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Rreziku i hormés sé interesit

Té ardhurat e kompanisé dhe flukset e mjeteve monetare operative jané né thelb té pavarura
nga ndryshimet n& normat e interest t& tregut. Instrumentet financiare te kompanise qe bartin
interest jane kredite {nota 8). instrumeniet ne posedim e kompanise jane me norma fikse ie
interesit andaj kompania nuk eshite e ekspozuar ndaj rrezikut te normes se interesit.

3.3 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Pershkrimi . ]
Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022
€ €
Paraia né arké 6,880 3,941
Paraja né banké 75,781 46,885
Depozitat afatshkurta bankare
Gjithsej Paraja dhe Ekuivalentet e saj 82,771 50,825

Pér géllime & pasqyrés sé rrjedhjes sé parasé sé gatshme :

Pershkrimi
Me 31 Dhjetor 2023 WMe 31 Dhjetor 2022
€ €
Paraja dhe ekuivalentéi e parasé 82,771 50,825
Mbitérhegja bankare
82,771 50,825

3.4 Llogarité e arkétueshme treqtare dhe {8 tiera

Parshirmi Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022
€ €

Té arkétueshmet iregtare — neto 80,942 4,310

T& ark&tueshmet fjera

Gjithsej llogarité e arketushme 60,942 4,310

3.4.1 Parapagimet

Pershkrimi . .
Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022
€ €
Parapagimi per Tatim ne Fitim
Parapagimet fjera 6,268 5,840
Gjithsej parapagimet 6,268 5,840
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3.13 Kapitali dhe Rezervat
P )

erehkrin! Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022

€ €

Kapitali themelues 10,000 10,000
Fitimet/(Humbjet) e bartura ne filim te
vitit 44,358 37,556
Fitimi/(Humbja) e vitit 77,553 6,802
Dividendat/Terhegjet
Rezervat e Rivleresimit/Tjera
Gjithsei ekuiteti 131,911 54,358

Detyrimet e tjera afatshkurtra

Pershkrimi

Me 31 Dhjetor 2023

Me 31 Dhjetor 2022

Obligimi pér Tvsh

Kontributi i pagueshém
_Detyrime tjera afatshkurtéra

7,020 5,971

Tatimi ne paga | pagueshém 3,045 2,104
5,401 4,225

2,233 460

17,699 12,760

Giithsej Detyrimet Afatshkurtéra

3.8 Llogarité e Pagueshme/Furnitorét

Pershkri

ershim: Me 31 Dhjetor 2023 Me 31 Dhjetor 2022
Furnitorét € €
Té pagueshmet ndaj furnitoréve 4,258 564
Té pagueshmet tjera
Gjithsej llogarité e pagueshme 4,258 564

3.6 Té hyrat

Pérshirimi Viti i mbyllur me  Viti i mbyllur me 31
31 Dhjetor 2023 Dhjetor 2022

€ €

Té hyrat nga Komuna 153,336 95,045

Té hyrat nga shitja e tiketave 312,625 253,147

Té hyrat nga fregjet komunale 51,688 48,245

Té hyrat nga parkingjet e rezervuara 23,797 12,280

Té& hyrat tjera 12,142

Gjithsej te hyrat 553.589 409,717
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3.10.1.1 Kosto e personelit

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me 31

P kri
Srafilasn) 31 Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
€ €
Pagat neto 362,596 310,789
Tatimi ne paga 16,707 12,952
Kontributi i puntorit 19,963 17,039
Pagat Bruto 399,266 340,780
Kontributi i pundhenesit 19,963 17,039

3.10.1_Shpenzimet Administrative

Pé&rshkrimi

Viti i mbyllur me

Viti i mbyllur me

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
€ €

Shpenzimet e Energjis Elekirike
Shpenzimet e Zyres 3,505 1,237
Shpenzimet e perfaqsimit 4,358 1,283
Shpenzimet per sigurim tenderi
Shpenzimet e Telefonit dhe Internetit 818 871
Shpenzimet e Donacioneve
Shpenzimet Komunale
Shpenzimet Pagave *3.10.1.1 419,230 357,819
Shpenzimet fjiera administrative 2,776 4,073
Gjithsej Shpenzimet Administrative 430,686 365,283

3.10.2_Shpenzimet e Shpérndarjes

Viti i mbyllur me

Viti | mbyliur me 31

FOmORIRTH 31 Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
€ €

Shpenzimet e Reklamés

Shpenzimet e Karburanteve 4,081 3,299

Shpenzimet e Shtijes

Shpenzimet e Sigurimit / Regjistrimit 1,297 1,109

Shpenzimet e hapsirave te gjelbra 4,526 15,675

Shpenzimet e Zhvlersimit 1,491 1,864
_Shpenzimet tjera t€ shpérndarjes 16,896 14,763

Gjithsej shpenzimet e shperndarjes 28,391 36,710
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3.10.3 Shpenzimet financiare

- Viti i mbyllur me  Viti i mbyllur me 31

Férshirym} 31 Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
€ € ‘

Shpenzimet e interesit nga kredité 375 166
Shpenzimet e interesit nga mbit&rheqjet
Shpenzimet e interesit nga lizingu
financiar
Gijithsej 375 168

Késte té Paguara giate vitit

- Viti i mbyllurme  Viti i mbyllur me 31

Parshkrimi 31 Dhjetor 2023 Dhjetor 2022
€ €

™1 259 4 705
™2 259 4,705
™3 259 500
T™M4 259
Gjithsej 1,038 9,910
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